
/

Hodnocení bakalářské práce
VLIV ŽIVOTNÍHO STYLU NA VZNIK OBEZITY

Autorka:Eva HOLUBCOV Á

1. Volba tématu
Předložená práce zpracovává problematiku obezity v širších souvislostech. Rozebírá pojem
zdravého životního stylu ve všech rovinách bio-psycho sociálního modelu zdraví. Důraz je kladen
na možnosti prevence obezity a aplikace poznatků v praxi.
S těmito pacienty přichází ve zdravotnickém zařízení do osobního kontaktu nejčastěji zdravotní
sestra, která svým přístupem může ovlivnit motivaci pacienta ke změně životního stylu - tím je
podtržena aktuálnost zvoleného tématu.

2. Teoretická část
V teoretické části autorka velmi dobře rozpracovala jednotlivé aspekty obezity (etiopatogeneze,
klasifikace, vyšetření, terapie), důraz je kladen na prevenci onemocnění. Ukázala solidní přehled
poznatků v uvedené oblasti. Pouze v kapitole 10. 5. Terapie obezity by měla autorka opatrněji
hodnotit přínos psychoterapeutických směrů k terapii obezity. Kognitivně-behaviorální terapie již
delší dobu není jedinou (nejlepší) psychoterapeutickou metodou.

3. Empirická část
Metody použité v práci odpovídají zadanému cíli (dotazník ajeho vyhodnocení). Statistické údaje
takto získané byly vhodně zpracovány do grafů a tabulek. U každé vyhodnocené položky
dotazníku bylo ještě slovní vyjádření, případně literární odkaz nebo vlastní stanovisko.

4. Závěry práce
Práce byla zaměřena na posouzení souvislostí mezi životním stylem a obezitou jedince. Autorka
práce potvrdila přítomnost řady rizikových faktorů v rodinné anamnéze a v životním stylu
obézních pacientů (nesprávné stravovací zvyklosti, subjektivně vnímaný stres, nízká fyzická
aktivita). Z hlediska motivace ke změně je zajímavé hodnocení postojů respondentů ke své
nadváze (nespokojenost se svými výživovými zvyklostmi, uvažování o změně životního stylu,
snaha o snížení nadváhy, apod.). Vyzdvihuje potřebu včasné intervence ve smyslu snižování
nadváhy, zdůrazňuje odborný dohled specialisty.
Autorka prokazuje, že se velmi dobře orientuje v uvedené problematice, jakož i v tom, jak
hodnotí možnosti využití těchto poznatků v praxi.

5. Literatura a práce s literaturou
Autorka předkládá seznam 26 citací. Literatura vhodně doplňuje uvedený text, je použita jako
zdroj informací, ale i pro porovnání s poznatky vlastní práce.

6. Kvalita příloh
V doplňující části práce je uvedeno 5 příloh, včetně dotazníku. Dotazník je formulován jasně a
srozumitelně.



/

7. Celkové stanovisko
Jde o kvalitní, pro praxi užitečnou práci. Práce je psána srozumitelně, dobrým slohem. Téma
je zpracováno citlivě na základě znalosti dané problematiky. Proto navrhuji hodnocení:

VÝBORNĚ
Diskusní okruhy

1. Rozložení tuku v těle jako kriterium obezity
(způsob stanovení, pohlavní rozdíly, význam)

2. Obezita v dětském věku - možnosti prevence
3. Pohybové aktivity vhodné pro obézní pacientky

doc. MUDr. Alena Vošečková, CSc.

V Hradci Králové 18.5.2008


